www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

450 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 05 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDLXXXV

ld: 1518E87DBE6927EF

Q. -~"'!ARA j\Jll!')IÇlPAI. DE CAMPO ÇRANQt; DO P'A,l
Rua Pe<lro Gemn de Carvallte, •• 178 - Cl:P 64.578-000

CNPJ 04.293.t>IZ/0001-02
C~COM

· CAMPO GRANDE DO PIAUi- Pl

PORTARIA Nº 001/2022.

R.ESOI.VE:

O PRESIDE1'ITE DA CÂMARA MUNlCIPAL DE
CAMPO GRANDE DO PlAUi-Pt. NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSTANTES
NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO:

Art. l" • NOMEAR: JOEL AN'lºENOR. DA ROCBA CARVALHO,
brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Fnncisco Abllio Cavalcame. s/n,
Bairro São Vicente, São Julilo - PI, portadora do RO n• 2.892.512 SSP/PI e L"Pf n"
036 .237.783-97, para o Cargo Comissiomdo de TESOUREIRO da CAmara Murticipal
de Campo Grande do Piauí-PJ .

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Campo Grande do .Piaul -
PI, 04 de Janeiro de 2022.

ld:0B6202332FA327CS

ª ÇÃMAJU, MJlNJQ.f,+,L PI Ç,+,Mffl QBANPI DQ flt\\!C
RH Puro Oo•H do Canallto, •• 17t- Cl:P f<f,57._...

CNPI .,.zu.,u, ...... 2 "--~ CAMPO GRANDE DO PIAUÍ-PI

PORTARIA Nº 002/2022.

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPO GRANDE DO PIAUÍ-PI, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSTANTES
NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO:

E considerando a Emenda Constitucional n• 38 de 13 de dezembro de 2012 do
Estado do Piauf, no seu artigo 90 e seus§ 1º e 2°.

R ESOLVE:

Art. l" - NOMEAR: IVANILDO POLICARPO DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro,
residente e domiciliado na Rua Pedro Gomes de Carvalho, nº 106, Bairro Centro,
Campo Grande do Piauí - PI, CEP 64.578-000, portador do RG nº 2.068.096 SSP/PI e
CPF nº 895 .919.173-68, para o Cargo de CONTROLADOR INTERNO da Câmara
Municipal de Campo Grande do Piauí-PI.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Campo Grande do Piauí - PI. 04 de
Janeiro de 2022.

Ciente em 04/01/2022

Verenilson Manoel da Silva
Presidenta da Câmara Municipal

Z:::..~ ?oh UO?& d< fJ_L,u.L.tXA:
'

ld: 10EF1814A5CB2D63

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

"Altos Para Todos'

GABINETE DO PREFEITO

~LTOS
PARATODOS

DECRETO N" 082/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

Regulam,,nm a LaJ Munlclf)IJI n• 451/2021 qae trata sobre o
pBpll1Mlo do Abono SalarW do FUNDEB aos prollsslonsls da
educ:açiio púbJ/ca vinculetdos a Secretaria Municipal de Educaçilo,
como medida excepcional e transltdrla destinada a promover o
cumprimento do dispasto no artigo 212-A. Inciso XI, da
ConstttuJçAo FBderal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS, Estado do Plauf, no uso das atribuições legais que~
são conferidas pl!la Lei Orgânica do MWllcíplO,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação da Lei Municipal nº 451/2021 que lrata
sobre o pagamento de Abono Salarial do FUNDEB aos profissiOnais da educação pública
vinculados a Secretaria Municipal de Educação, como medida excepcional e transitória destinada
a promover o cumprimento do disposto no artlgo 212-A, Inciso XI, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a realização de consulta formulada pela Associação Piaulense$ de
Municíplos-APPM ao Tribunal de Contas do Estado do Piauí, o qual decidiu pela possibilidade de
pagamento de abono e determinou o rol dos proflsslonals abrangidos, respondlda por melo do
TC/014026/2021 ;

DECRETA:

Art. l" O Abono-FUNDES de que trata a Lei Municipal n• 451/2021 será concedido aos a todos
os profissionais efetivos integrantes do Quadro do Magistério da Secretaria Municipal de
Educação, em efetivo exercício dos cargos ou funções-atividades e aos profissionais
comlsslOnados que exercem função de articulador do trabalho pedagógico dlreto à docência e/ou
ao educando da educação pública nrunlc!pal, abono salarial em valor suficiente para que a
municipalidade alcance a aplicação mínima de 70% (setenta por cento) do NOVO FUNDEB com
a categoria, nos termos do art. 26 da Lei 14.113/2020_

Art. 2• O Abono-FUNDES será pago em uma única -parcela no dia 30 de dezembro de 2021,
divido o valor montante de R$ 11.025.000,00 (onre milhões e vinte e cinco mil reais) respeitando
à carga horária 20h (vinte horas), 25h (vinte e cinco horas) e 40h (quarenta horas) dos profissionais
de educação no exercício do ano 2021. sendo pagos da seguinte furma:

1 - Protlsslonals com carga horária de 20h (vinte horas) receberão o valor de R$ 19.843.26
(dezenove mil oitocentos e quarenia e três reaJs e vinte e seis centavos);

ll - Profissionais com carga horária de 25h (vinte e cinco horas) receberão o valor de R$ 24.804,08
(vinte e quatro mil oitocentos e quatro reais e oito centavos) ;

m - Profissionais com carga horária de 40h (quarenta horas) receberão o valor de RS 39.686,53
(trinta e nove mil seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e três centavos);

§1 º Sobre o valor do Abono-FUNDEB incidirão os descontos obrigatórios por Lei.. referente ao
Imposto de Rerufa Retido na Fonte e contribuição previdenciária para o INSS - Instituto Nacional
do Seguro Sodal

§2" Os valores !ilspostos nos Incisos I, II em deste artigo serão realizados em depósitos bancáriOs
especfflcos, na mesma conta bancária vinculada a folha de pagamento dos profissionais
contemplados.

Art. 3" Caso o profissional da educação seja titular de mais de uma matrícula na Secretaria
Municipal de Educação, ambas serão contempladas, verificando a sua devida proporção

Art. 4• Art. 4° Nào farao Jus ao abono:

I - os servidores efetivos em gozo de licença não remunerada, licença para tra1ar de Interesses

particulares, licença por motivo de afastamento do cônjuge oo companheiro, servidores de licença

saúde recebendo auxilio doença, servidores efetivos inativos e penslonJstas, proflsslonals do

magistério que Ingressaram através de Teste Seletivo.
II - Os servidores efetivos que estejam em gozo ou beneficio das restrições do inciso I, mas que
tenham trabalhado durante o ano de 2021, terão direito ao recebimento do abono salarial
estabelecido no art. l º d....ta Lei, proporcional aos meses efetivamente trabalhados.

Art. s• Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos (PI), em 28 de dezembro de 2021 .